

Ao Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de OCARA
 Fundo Municipal de Educação e Equipe de Apoio
 Processo Administrativo nº 00020301/23
 Pregão Eletrônico Nº 2301.01.23-PE
 Data de Abertura: 08/02/2023
 Horário: das 08h:00min as 09h:00min.

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa documentagdo exigida para a execução do objeto constantes do Edital, especificamente com relação aos serviços abaixo assinalados.

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 8.666/93 . Propomos executarmos o objeto desta licitação, obedecendo as estipulações do correspondente Edital e as suas especificações, e asseverando que:

- a) O prazo de validade desta proposta é de : 60 dias.
- b) as condições de pagamento são: Mensal.

- c) todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais, e todos os demais impostos, taxes e outras despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão do contrato a ser assinado, encontram-se inclusos nos preços ofertados;
- d) o prazo de entrega / execução do objeto licitado é de acordo com contrato.

Declaramos que nossos preços já estão inclusas todos os tributos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Dados do Representante para assinatura do contrato - Nome: FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR; Brasileiro, naturalidade: Sobral/CE; Estado Civil: Casado; Profissão: Empresario; CPF Nº 116.390.753-72; RG Nº 8904002000214; Domicilio: Av. Rui Barbosa nº 343, Apto 2001, Edifício Patrícia, Condomínio Paço do Bem, Bairro Meireles, CEP: 60.115-220; Cargo na Empresa: Proprietário.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declaramos que garantimos a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação, e se caso constatado alguma imperfeição, terão os itens devolvidos e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro na falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.

Declaramos que o produto é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OCARA/CE

Proposta de Preços

LOTE 001 - LOTE I							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL EXTENSO

1	<p>AÇUCAR CRISTAL 1 QUILO EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1 QUILO (KG), ACONDICIONADOS EM SACOS DE 30 QUILOS (KG), LIVRE DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO OU ARMAZENAMENTO, NA EMBALAGEM CONTER PRAZO DE VALIDADE E LOTE. - PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 271 DE 22/09/05 - ANVISA) ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÔ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 ? ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE</p>	QUILO	10.558	REALEZA	R\$ 5,11	cinco reais e onze centavos	R\$ 53.951,38	cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e um reais e trinta e oito centavos
2	<p>ARROZ BRANCO TIPO 1 ARROZ BRANCO - TIPO 1, LONGO FINO. EMBALAGEM NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 216, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004 (ANVISA). DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS. EMBALAGEM PRIMARIA DE 1 KG EM FARDOS DE 30KG, QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.</p>	QUILO	8.638	REALEZA	R\$ 5,75	cinco reais e setenta e cinco centavos	R\$ 49.668,50	quarenta e nove mil, seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos
3	<p>ARROZ PARBOLIZADO ARROZ PARBOILIZADO - LONGO FINO TIPO 1, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, TOXINAS, PARASITAS E LARVAS, COM RENDIMENTO APÓS O COCCÃO DE NO MÍNIMO 2,9 VEZES. PACOTES TRANSPARENTES COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PESO LÍQUIDO DE 1KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE PLÁSTICO RESISTENTE, DE 15 A 30 KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES, A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA.</p>	QUILO	1.078	REALEZA	R\$ 5,75	cinco reais e setenta e cinco centavos	R\$ 6.198,50	seis mil, cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos
4	<p>FARINHA DE MILHO FLOCADA FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO TIPO FLOCÃO, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADOS, LIVROS DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DE LOTE, VALIDADE DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PPRODUTO.</p>	PACOTE	11.517	MARATÁ	R\$ 1,96	um real e noventa e seis centavos	R\$ 22.573,32	vinte e dois mil, quinhentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos
5	<p>FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1KG, Enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sã e limpa. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas, rendimento insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg. Prazo de validade mínimo 04 meses a contar a partir da data de entrega.</p>	QUILO	1.201	BRANDINI	R\$ 7,77	sete reais e setenta e sete centavos	R\$ 9.331,77	nove mil, trezentos e trinta e um reais e setenta e sete centavos

6	FEIJÃO DE CORDA FEIJÃO DE CORDA - FEIJÃO, DE CORDA, TIPO 1, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CONFORME RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CBNPA, SACO PLÁSTICO 1 (KG).	QUILO	2.880	REALEZA	R\$ 10,07	dez reais e sete centavos	R\$ 29.001,80	vinte e nove mil e um reais e sessenta centavos
7	MACARRÃO DE ARROZ, MACARRÃO DE ARROZ - FARINHA DE ARROZ, FARINHA DE MILHO CORANTES NATURAIS, CÚRCUMA E URUCUM E EMULSIFICANTE, SEM GLÚTEN, SEM GORDURA TRANS. DEVERÁ CONTER ALERTA PARA ALÉRGICOS NA EMBALAGEM, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 500 G, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	120	URBANO	R\$ 4,92	quatro reais e noventa e dois centavos	R\$ 590,40	quinhentos e noventa reais e quarenta centavos
8	MACARRÃO PARAFUSO, MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA SEM OVOS, TIPO PARAFUSO, INGREDIENTES BÁSICOS: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CORANTE NATURAL DE CÚRCUMA E URUCUM. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO CONTENDO 1.000G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PACOTE	370	BRANDINI	R\$ 11,46	onze reais e quarenta e seis centavos	R\$ 4.240,20	quatro mil, duzentos e quarenta reais e vinte centavos
9	MACARRÃO SEM GLUTEN ESPAGUETE Com farinha de arroz e enriquecido com betacaroteno (vitamina A) Sem glúten, sem ovos. Embalagem de 500 g	PACOTE	384	URBANO	R\$ 5,07	cinco reais e sete centavos	R\$ 1.946,88	mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM COLESTEROL, SEM OVOS, CONSTITUÍDO DE: SÊMOLA DE TRIGO E FARINHA DE TRIGO FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. LIVRE DE UMIDADE ISENTA DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 ? ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO COM 400G A 500G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDOS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% DO PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	5.759	URBANO	R\$ 4,30	quatro reais e trinta centavos	R\$ 24.763,70	vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e três reais e setenta centavos
11	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, PROTEÍNA DE SOJA PRÉ-COZIDA E TEXTURIZADA, SABOR CARNE VERMELHA. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 268, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005), EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 400G, ACONDICIONADOS EM FARDOS. LIVRE DE IMPUREZAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PACOTE	720	REALEZA	R\$ 5,74	cinco reais e setenta e quatro centavos	R\$ 4.132,80	quatro mil, cento e trinta e dois reais e oitenta centavos
Valor Total							R\$ 206.399,05	
duzentos e seis mil, trezentos e noventa e nove reais e cinco centavos								

LOTE 002 - LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	AÇAFRÃO ESPECIARIA AROMÁTICA E CORANTE EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE QUALQUER OUTRO INGREDIENTE, ISENTO DE BOLORES E UMIDADE E CONTEÚDO COM COR CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ, SACO PLÁSTICO OU POTES PLÁSTICOS CONTENDO 100G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	QUILO	37	REALEZA	R\$ 18,55	dezoito reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 686,35	seiscentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos

2	COLORÍFICO INGREDIENTES: URUCUM, FUBÁ DE MILHO E ÓLEO VEGETAL SEM ADIÇÃO DE SAL. (RDC Nº. 276 DE 22/09/05 - ANVISA). PRODUTO COM ASPECTO DE PÓ FINO, COR ALARANJADA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 ? ANVISA, LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 100G DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO	480	REALAZA	R\$ 6,26	seis reais e vinte e seis centavos	R\$ 3.004,80	três mil e quatro reais e oitenta centavos
3	CAFÉ 250G. CAFÉ 250G. TORRADO E MOÍDO, COM ASPECTO HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO, SABOR PREDOMINANTE DE CAFÉ, TIPO TRADICIONAL COM SELO DE PUREZA ABIC. PACOTE DE 250G, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PACOTE	3.360	PURO	R\$ 6,60	seis reais e sessenta centavos	R\$ 22.308,00	vinte e dois mil, trezentos e oito reais
4	EXTRATO DE TOMATE.. INGREDIENTES: TOMATE, NÃO CONTEM GLÚTEN, EM PORÇÃO DE 30G. CARBOIDRATOS 4,8G, PROTEÍNAS 1G, 0% DE GORDURAS SATURADAS E 0% DE GORDURAS TRANS, EMBALAGEM MÍNIMA DE 300G. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	QUILO	432	BONARE	R\$ 7,60	sete reais e sessenta centavos	R\$ 3.283,20	três mil, duzentos e oitenta e três reais e vinte centavos
5	MARGARINA VEGETAL 250G VEGETAL CREMOSA, COM SAL, NO MÍNIMO DE 65% DE LÍPIDIOS E 0% DE GORDURA TRANS, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 250 G., VALIDADE DO PRODUTO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 3 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, O TEOR DE LÍPIDIOS TOTAIS, PESO LÍQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	UNID	2.640	QUALY	R\$ 4,37	quatro reais e trinta e sete centavos	R\$ 11.536,80	onze mil, quinhentos e trinta e seis reais e oitenta centavos
6	ÓLEO DE SOJA REFINADO PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 270 DE 22/09/05 ? ANVISA). ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. PRODUZIDO A PARTIR DE SOJA TRANSGÊNICA, SEM COLESTEROL E FONTE DE VITAMINA E, COMO TO ÓLEO VEGETAL. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 ? ANVISA, LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900ML DO PRODUTO. DATA DE VENCIMENTO, FABRICAÇÃO E LOTE EXPRESSOS NA EMBALAGEM. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 20 UNIDADES.	GARRAFA	1.140	SOYA	R\$ 9,30	nove reais e trinta centavos	R\$ 10.602,00	dez mil, seiscentos e dois reais
7	SAL REFINADO IODADO SAL REFINADO, IODADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 1.000 G, NÃO FURADA, LIVRE DE INSETOS, UMIDADE, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, FARDÃO DE 30 KG O PRODUTO DE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 23, DE 22 DE ABRIL DE 2013). DATA DE VALIDADE EXPRESSOS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	QUILO	1.152	POP	R\$ 1,11	um real e onze centavos	R\$ 1.278,72	mil duzentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos
Valor Total							R\$ 52.898,87	
cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e sete centavos								

LOTE 004 - LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
------	-----------	------	-----	--------------------	-----------	-------------------	-----------	-------------------

1	BISCOITO CREAM CRACK BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PACOTE	4.799	ESTRELA	R\$ 5,45	cinco reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 26.154,55	vinte e seis mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos
2	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, INTEGRAL - DEVE CONTER, EM 30G DO PRODUTO: MÁXIMO DE 5G DE GORDURAS TOTAIS, MÁXIMO DE 195G DE SÓDIO, E MÍNIMO DE 1,5G DE FIBRA ALIMENTAR. PACOTE COM NO MÍNIMO 200G.	PACOTE	1.201	ESTRELA	R\$ 5,45	cinco reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 6.545,45	seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos
3	BISCOITO TIPO MAIZENA BISCOITO TIPO MAIZENA BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MAIZENA. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PACOTE	3.839	ESTRELA	R\$ 6,30	seis reais e trinta centavos	R\$ 24.185,70	vinte e quatro mil, cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos
4	BISCOITO POLVILHO BISCOITO POLVILHO - BISCOITO ASSADO A BASE DE POLVILHO SEM GLÚTEN, SEM LEITE E DERIVADOS, SEM LACTOSE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE RESISTENTES, PESANDO A PARTIR DE 100G. 90% DO PRODUTO DEVE ESTAR COM SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS INTACTAS (NÃO QUEBRADOS). NOSEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRODUTOS DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O PIQ ESTABELECIDO PARA O PRODUTO.	PACOTE	1.919	PEPITINHAS	R\$ 4,79	quatro reais e setenta e nove centavos	R\$ 9.192,01	nove mil, cento e noventa e dois reais e um centavo
5	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE - BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA B9), AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PACOTE	2.020	ESTRELA	R\$ 6,85	seis reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 13.837,00	treze mil, oitocentos e trinta e sete reais
6	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE - BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, AROMATIZADO SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CHOCOLATE, CACAU EM PÓ. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO NO MÍNIMO 300G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.	PACOTE	1.152	COELHO	R\$ 6,04	seis reais e quatro centavos	R\$ 6.958,08	seis mil, novecentos e cinquenta e oito reais e oito centavos

7	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO - BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, AROMATIZADO SABOR COCO. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE COCO. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO NO MÍNIMO 300G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.	PACOTE	4.319	COELHO	R\$ 6,01	seis reais e um centavo	R\$ 25.957,19	vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e sete reais e dezenove centavos
8	PAO MASSA FINA TIPO HOT DOG PÃO MASSA FINA TIPO HOT-DOG - ESPECIFICAÇÃO: PÃO TIPO HOT DOG PACOTE DE 500G. PACOTE COM 10 UNIDADES, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS E VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DE FABRICAÇÃO. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS/ MAPA.	PACOTE	7.199	GIPAN	R\$ 7,85	sete reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 56.512,15	cinquenta e seis mil, quinhentos e doze reais e quinze centavos
9	PÃO DE FORMA INTEGRAL PÃO DE FORMA INTEGRAL - FATIADO, DE BOA QUALIDADE, COM CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. DEVE CONTER FARINHA DE TRIGO INTEGRAL NA SUA COMPOSIÇÃO. SERÃO REJEITADOS PÃES AMASSADOS, ACHATADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM CONTENDO 500G COM LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	480	GIPAN	R\$ 9,24	nove reais e vinte e quatro centavos	R\$ 4.435,20	quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte centavos
Valor Total							R\$ 173.777,33	

cento e setenta e três mil, setecentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos

Valor Global da Proposta: **R\$ 432.876,25**

Importa a Presente Proposta a Quantia de quatrocentos e trinta e dois mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
 Procedência dos Produtos: Nacional.
 Garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação ou de embalagem: Conforme Edital.
 Prazo de Entrega: 03 (três) dias, contados da transmissão da ordem de fornecimento.
 Informações de Banco: nº 001 (Banco do Brasil) - AG.: 1604-7 - C/C.: 7658-9 / Banco BRADESCO - Agência 01379 - Conta Corrente 0460715-5.

FORTALEZA / CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

RICARDO MACHADO DE MEDEIROS:25946625349 Assinado de forma digital por RICARDO MACHADO DE MEDEIROS:25946625349
 Dados: 2023.02.16 11:31:44 -03'00'

Ao Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de OCARA
Fundo Municipal de Educação e Equipe de Apoio
Processo Administrativo nº 00020301/23
Pregão Eletrônico Nº 2301.01.23-PE
Data de Abertura: 08/02/2023
Horário: das 08h:00min as 09h:00min.

DECLARAÇÕES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OCARA/CE

1 - A Empresa ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Localizada a Rua: Tereza Cristina, 1258, Centro de Fortaleza, inscrita no CNPJ de n.º 41.600.131/0001-97, por intermédio de seu representante legal o Sr FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR, portador da cédula de identidade n.º 8904002000214, e inscrito no CPF sob o n.º 116.390.753-72, sob a modalidade Pregão Eletrônico Nº 2301.01.23-PE, DECLARA EXPRESSAMENTE, sob as penas da Lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de OCARA/CE, Estado do Ceará, o seguinte: (1) que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório; (2) que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos produtos/bens a serem ofertados no presente certame licitatório; e (3) que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

2 - A Empresa ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Localizada a Rua: Tereza Cristina, 1258, Centro de Fortaleza, inscrita no CNPJ de n.º 41.600.131/0001-97, por intermédio de seu representante legal o Sr FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR, portador da cédula de identidade n.º 8904002000214, e inscrito no CPF sob o n.º 116.390.753-72, Declaramos, em atendimento ao edital do Pregão Eletrônico Nº 2301.01.23-PE, que não possuímos em nosso quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei n.º 9.854, de 1999).

3 - A Empresa ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Localizada a Rua: Tereza Cristina, 1258, Centro de Fortaleza, inscrita no CNPJ de n.º 41.600.131/0001-97, por intermédio de seu representante legal o Sr FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR, portador da cédula de identidade n.º 8904002000214, e inscrito no CPF sob o n.º 116.390.753-72, sob a modalidade Pregão Eletrônico Nº 2301.01.23-PE, DECLARA EXPRESSAMENTE, sob as penas da Lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de OCARA/CE, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos, se responsabilizando pela veracidade dos documentos apresentados, bem como pela proposta ofertada, tudo de acordo com os prazos e condições determinados.

4 - A Empresa ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Localizada a Rua: Tereza Cristina, 1258, Centro de Fortaleza, inscrita no CNPJ de n.º 41.600.131/0001-97, por intermédio de seu representante legal o Sr FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR, portador da cédula de identidade n.º 8904002000214, e inscrito no CPF sob o n.º 116.390.753-72, Declara sob as penas da Lei que até a presente data inexistem fatos impeditivos para habilitação no Pregão nº 2301.01.23-PE, ciente da obrigatoriedade de declarar as ocorrências posteriores.

5 - A Empresa ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Localizada a Rua: Tereza Cristina, 1258, Centro de Fortaleza, inscrita no CNPJ de n.º 41.600.131/0001-97, por intermédio de seu representante legal o Sr FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR, portador da cédula de identidade n.º 8904002000214, e inscrito no CPF sob o n.º 116.390.753-72, DECLARA EXPRESSAMENTE, sob as penas da Lei, que na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade Pregão Eletrônico Nº 2301.01.23-PE, instaurada pela Prefeitura Municipal de OCARA/CE, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.

6 - A Empresa ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Localizada a Rua: Tereza Cristina, 1258, Centro de Fortaleza, inscrita no CNPJ de n.º 41.600.131/0001-97, por intermédio de seu representante legal o Sr FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR, portador da cédula de identidade n.º 8904002000214, e inscrito no CPF sob o n.º 116.390.753-72, DECLARA EXPRESSAMENTE, sob as penas da Lei, que na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade Pregão Eletrônico Nº 2301.01.23-PE, instaurada pela Prefeitura Municipal de OCARA/CE, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema são autênticas.

7 - A Empresa ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Localizada a Rua: Tereza Cristina, 1258, Centro de Fortaleza, inscrita no CNPJ de n.º 41.600.131/0001-97, por intermédio de seu representante legal o Sr FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR, portador da cédula de identidade n.º 8904002000214, e inscrito no CPF sob o n.º 116.390.753-72, Declara que cumpre plenamente com todos os requisitos de habilitação do edital do Pregão Eletrônico Nº 2301.01.23-PE.

8 - A Empresa ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Localizada a Rua: Tereza Cristina, 1258, Centro de Fortaleza, inscrita no CNPJ de n.º 41.600.131/0001-97, por intermédio de seu representante legal o Sr FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR, portador da cédula de identidade n.º 8904002000214, e inscrito no CPF sob o n.º 116.390.753-72, DECLARA EXPRESSAMENTE, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente do procedimento licitatório sob a modalidade Pregão Eletrônico Nº 2301.01.23-PE, instaurada pelo Município de OCARA/CE, sob as penas da lei, que conhece e aceita o teor completo do Edital, ressaltando-se o direito recursal, bem como de que recebeu todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral das obrigações objeto da licitação.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

FORTALEZA / CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

RICARDO MACHADO DE MEDEIROS:25946625349 Assinado de forma digital por RICARDO MACHADO DE MEDEIROS:25946625349
Dados: 2023.02.16 11:32:21 -03'00'

FERNANDES ATACAREJO LTDA

CNPJ: 38.333.439/0001-09

ENDEREÇO: AV. ALBERTO CRAVEIRO Nº 1979, BOA VISTA, FORTALEZA-CE, CEP: 60.861-211
 EMAIL: FERNANDESATACAREJO@GMAIL.COM CONTATO: (85) 98715-3597

À
 PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA/CE
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2301.01.23 PE

OBJETO: SAQUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OCARA/CE.

PROPOSTA DE PREÇO

LOTE VI

UND	QNT	MARCA	UNIT. UNIARIO	V. POR EXTENSO	V. TOTAL	TOTAL POR EXTENSO
1	12957	SABOR DO SERTÃO	12,36	doze reais e trinta e seis centavos	R\$ 160.148,52	cento e sessenta mil, cento e quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos
2	1680	SABOR DO SERTÃO	65,00	sessenta e cinco reais	R\$ 109.200,00	cento e nove mil duzentos reais



FERNANDES ATACAREJO LTDA

CNPJ: 38.333.439/0001-09

ENDEREÇO: AV. ALBERTO CRAVEIRO Nº 1979, BOA VISTA, FORTALEZA-CE, CEP: 60.861-211
 EMAIL: FERNANDESATACAREJO@GMAIL.COM CONTATO: (85) 98715-3597

PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 ANEXOS II DE 21/11/03 MAPA). REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, ROTULAGEM OBRIGATORIA (RDC N.º 360/3 BRANCA, INTEIRA, NÃO AMASSADA.59 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 E IN N.º 83 ANEXO II DE 21/11/03, LEI N.º 10.674). EMBALAGEM PRIMARIA: POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO VEDADA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.

CARNE SUINA CONGELADA EM CUBOS. CARNE SUÍNA CONGELADA EM CUBOS (PERNIL) CARNE SUÍNA PROCESSADA, CONGELADA, EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 50G. APARÊNCIA PRÓPRIA DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, TEXTURA MACIA, AROMA E SABOR CARNEO. EMBALAGEM A VÁCUO TERMO FORMAVEL EM FILME DE ALTA BARRIEIRA EM PACOTES DE 1 KG DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DE REGISTROS NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/MAPA. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE), VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA.

3 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - CORTE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA DESOSSADA. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA Nº210 DE 10/11/98 DO DAS/DIPOA). PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. COR AMARELO-ROSDO SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOOR CARACTERÍSTICO. ROTULAGEM OBRIGATORIA (RDC Nº.360/359 DE 23/12/03, RDC Nº.259 DE 20/09/02, RDC Nº.123 DE 13/05/04 E PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98 MAPA, LEI

SABOR DO SERTÃO	QUILO	R\$	44,00	quarenta e quatro reais	R\$	142.560,00	cento e quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais
	3240						

SADIA	QUILO	R\$	28,65	vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos	R\$	123.739,35	cento e vinte e três mil, setecentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos
	4319						



FERNANDES ATACAREJO LTDA

CNPJ: 38.333.439/0001-09

ENDEREÇO: AV. ALBERTO CRAVEIRO Nº 1979, BOA VISTA, FORTALEZA-CE, CEP: 60.861-211
 EMAIL: FERNANDESATACAREJO@GMAIL.COM CONTATO: (85) 98715-3597

Nº10.674). EMBALAGEM PRIMÁRIA: BANDEJA DE ISOPOR ENVOLVIDA EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO.

FIGADO BOVINO EM BIFE FIGADO BOVINO EM BIFE. MIÚDO BOVINO PROVENIENTE DA ESPÉCIE BOVINA SADIO, ABATIDO SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS. PROCESSADO, CONGELADO, SEM PELE E SEM GORDURA. COR VERMELHA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS, ASPECTO NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. REGISTRO DO SIF OU SIE. EMBALAGEM A VÁCUO TERMO FORMAVEL, EM FIMDE ALTA BARRERA EM PACOTES DE 1 KG DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

MIÚDOS DE FRANGO TIPO MOELA MIÚDOS DE FRANGO TIPO MOELA - MIÚDOS DE FRANGO TIPO MOELA. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA Nº210 DE 10/11/98 DO SDA/DIPOA). PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODORE CARACTERÍSTICO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº.360/359 DE 23/12/03, RDC Nº.259 DE 20/09/02, RDC Nº.123 DE 13/05/04 E PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98 MAPA, LEI Nº10.674). EMBALAGEM PRIMÁRIA: BANDEJA DE ISOPOR ENVOLVIDA EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO.

PEITO DE FRANGO CONGELADO PEITO DE FRANGO CONGELADO - CORTE DE FRANGO, TIPO PEITO DE FRANGO. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA N.º 210 DE 10/11/98 DO SDA/DIPOA). REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM. ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODORE CARACTERÍSTICO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 E PORTARIA N.º 210 DE 10/11/98

QUILLO 1919 SERTÃO R\$ 38,46 trinta e oito reais e quarenta e seis centavos R\$ 73.804,74 setenta e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e setenta e quatro centavos

SABOR DO SERTÃO

QUILLO 1680 SADIO R\$ 19,90 dezoove reais e noventa centavos R\$ 33.432,00 trinta e três mil, quatrocentos e trinta e dois reais

QUILLO 7559 REGINA R\$ 26,30 vinte e seis reais e trinta centavos R\$ 198.801,70 cento e noventa e oito mil, oitocentos e um reais e setenta e sete centavos



FERNANDES ATACAREJO LTDA

CNPJ: 38.333.439/0001-09

ENDEREÇO: AV. ALBERTO CRAVEIRO Nº 1979, BOA VISTA, FORTALEZA-CE, CEP: 60.861-211
EMAIL: FERNANDESATACAREJO@GMAIL.COM CONTATO: (85) 98715-3597

MAPA, LEI N.º 10.674). EMBALAGEM PRIMARIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO COM 1KG DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO VEDADAS CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.

OVO DE GALINHA Branco, médio, peso igual ou superior a 45 gramas (g). embalagem primária (bandeja) com 30 unidades (unã). inteiros, sem rachaduras, livre impureza e/ou insetos que torne impróprio para o consumo humano. com prazo de validade da data de entrega. registro no Ministério da Saúde.

trinta e três e
realis e um
quarenta e um
centavos

BANDEJA 1650 TIJUCA R\$ 33,41

R\$ 55.126,50

cinquenta e cinco mil,
cento e vinte e seis
realis e cinquenta
centavos

oitocentos e noventa
e seis mil, oitocentos
e doze realis e oitenta
e um centavos

R\$
896.812,81

VALOR TOTAL DO LOTE 6

ZO DE VALIDADE DA CARTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO.

ZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL E ORDEM DE COMPRA.

LARAMOS QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUIDOS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTES A TRIBUTOS, ENCARGOS
IAIS E DEMAIS ÔNUS ATINENTES A EXECUÇÃO DO SERVIÇO OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

LARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM
IFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL)

FORTALEZA, CE 15 DE MARÇO DE 2023

JEFFERSON
FERNANDES

Assinado de forma digital por
JEFFERSON FERNANDES
BARBOSA:05776493374

BARBOSA:05776493374 Dados: 2023.03.15 13:57:59-03'00'





À
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA/CE
AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA/CE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2301.01.23-PE
DATA DA ABERTURA: 13 DE FEVEREIRO DE 2023 ÀS 08:00 AS 09:00H

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OCARA/CE.

PROPOSTA DE PREÇO

LOTE 1		LOTE 1						
ITEM	UNID	QUANT	MARCA	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	EXTENSO UNIT.	PREÇO TOTAL DO LOTE	EXTENSO TOTAL
1	QUILO	10.558	FORPAN	<p> AÇUCAR CRISTAL 1 QUILO EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1 QUILO (KG), ACONDICIONADOS EM SACOS DE 30 QUILOS (KG). LIVRE DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO OU ARMAZENAMENTO, NA EMBALAGEM CONTER PRAZO DE VALIDADE E LOTE. - PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 271 DE 22/09/05 - ANVISA). ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. </p>	R\$ 5,50	cinco reais e cinquenta centavos	R\$ 58.069,00	cinquenta oito mil e sessenta e nove reais
2	QUILO	8.638	MAIORAL	<p> ARROZ BRANCO TIPO 1 ARROZ BRANCO - TIPO 1, LONGO FINO, PARBOILIZADO, EMBALAGEM NÃO FURADAS, </p>	R\$ 6,58	seis reais e cinquenta e oito	R\$ 56.838,04	cinquenta seis mil, oitocentos trinta e oito



				ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N.º 216, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004 (ANVISA)). DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS. EMBALAGEM PRIMARIA DE 1 KG EM FARDOS DE 30KG, QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.		centavos		reais e quatro centavos
3	QUILO	10.078	MAIORAL	ARROZ PARBOILIZADO ARROZ PARBOILIZADO - LONGO FINO TIPO 1, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, TOXINAS, PARASITAS E LARVAS, COM RENDIMENTO APÓS O COCCÃO DE NO MÍNIMO 2,9 VEZES. PACOTES TRANSPARENTES COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PESO LÍQUIDO DE 1KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE PLÁSTICO RESISTENTE, DE 15 A 30 KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES, A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA.	R\$ 7,60	sete reais e sessenta centavos	R\$ 76.592,80	setenta e seis mil, quinhentos noventa e dois reais e oitenta centavos
4	PACOTE	11.517	DONA CLARA	FARINHA DE MILHO FLOCADA - FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO TIPO FLOCÃO, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADOS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE,	R\$ 3,00	três reais	R\$ 34.551,00	trinta e quatro mil quinhentos cinquenta e um reais



				INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DE LOTE, VALIDADE DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.				
5	QUILO	1.201	BRANDINI	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1KG - ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. DEVE SER FABRICADA A PARTIR DE GRÃOS DE TRIGO SÃ E LIMPA. DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA OU FERMENTADA, NEM APRESENTAR RESÍDUOS, IMPUREZAS, RENDIMENTO INSATISFATÓRIO. EMBALAGEM: ATÓXICA, DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 04 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 10,19	dez reais e dezenove centavos	R\$ 12.238,19	doze mil, duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos
6	QUILO	2.880	DONA DÉ	FEIJÃO DE CORDA - FEIJÃO, DE CORDA, TIPO 1, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CONFORME RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, SACO PLÁSTICO 1 (KG).	R\$ 12,17	doze reais e dezessete centavos	R\$ 35.049,60	trinta e cinco mil e quarenta e nove reais sessenta centavos
7	PACOTE	120	URBANO	MACARRÃO DE ARROZ - FARINHA DE ARROZ, FARINHA DE MILHO CORANTES NATURAIS, CÚRCUMA E URUCUM E EMULSIFICANTE, SEM GLÚTEN, SEM GORDURA TRANS., DEVERÁ CONTER ALERTA PARA ALÉRGICOS NA	R\$ 7,60	sete reais e sessenta centavos	R\$ 912,00	novecentos e doze reais



				<p>EMBALAGEM, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 500 G, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>				
8	PACOTE	370	MOSMANN	<p>MACARRÃO PARAFUSO - MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA SEM OVOS, TIPO PARAFUSO. INGREDIENTES BÁSICOS: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CORANTE NATURAL DE CÚRCUMA E URUCUM. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO CONTENDO 1.000G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.</p>	R\$ 17,12	dezessete reais e doze centavos	R\$ 6.334,40	seis mil, trezentos, trinta e quatro reais e quarenta centavos
9	PACOTE	384	URBANO	<p>MACARRÃO SEM GLÚTEN ESPAGUETE - COM FARINHA DE ARROZ E ENRIQUECIDO COM BETACAROTENO (VITAMINA A). SEM GLÚTEN, SEM OVOS. EMBALAGEM DE 500G.</p>	R\$ 6,15	seis reais e quinze centavos	R\$ 2.361,60	dois mil, trezentos e sessenta e um reais e sessenta centavos
10	PACOTE	5.759	BRANDINI	<p>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM COLESTEROL, SEM OVOS. CONSTITUÍDO DE: SÊMOLA DE TRIGO E FARINHA DE TRIGO FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. LIVRE DE UMIDADE ISENTA DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N° 360/359 DE 23/12/03, RDC N° 259 DE 20/09/02, RDC N°123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N°10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO COM 400G A 500G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.</p>	R\$ 6,92	seis reais e noventa e dois centavos	R\$ 39.852,28	trinta e nove mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos
11	PACOTE	720	ITAGUARY	<p>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE</p>	R\$	sete reais	R\$	cinco mil e



				SOJA - PROTEÍNA DE SOJA PRÉ-COZIDA E TEXTURIZADA, SABOR CARNE VERMELHA. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N° 268, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005). EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA DE 400G, ACONDICIONADOS EM FARDOS. LIVRE DE IMPUREZAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	7,50	e cinquenta centavos	5.400,00	quatrocentos e
VALOR TOTAL DO LOTE 1							R\$ 328.198,91	trezentos e vinte e oito mil, cento e noventa e oito reais e um centavo

LOTE 003 - LOTE III

ITEM	UNID	QUANT	MARCA	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	EXTENSO UNIT.	PREÇO TOTAL DO LOTE	EXTENSO TOTAL
1	PACOTE	3.240	ITALAC	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G ACHOCOLATADO EM PÓ VITAMINADO. DEVERÁ SER OBTIDAS DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO, SABOR DOCE COM UMIDADE MÁXIMA DE 3%. AÇÚCAR, CACAU EM PÓ ALCALINO LECITINADO, MALTODEXTRIN E SAL REINADO, NÃO CONTENDO GLÚTEN. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA	R\$ 10,19	dez reais e dezenove centavos	R\$ 33.015,60	trinta e três mil e quinze reais e sessenta centavos



				DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.				
2	CAIXA	192	KIMIMO	AMIDO DE MILHO, usado no preparo de mingaus, papas, bolos, molhos, cremes, massas e outros. Embalagem de 500g ou 1 kg, integra com validade para 60 dias posterior a entrega.	R\$ 12,50	doze reais e cinquenta centavos	R\$ 2.400,00	dois mil e quatrocentos reais
3	CAIXA	1.919	YOKI	AVEIA FLOCOS FINOS. AVEIA FLOCOS FINOS - 100% NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, LACRE DE SEGURANÇA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, EMBALAGEM MÍNIMA DE 165G.	R\$ 6,06	seis reais e seis centavos	R\$ 11.629,14	onze mil, seiscentos vinte e nove reais e quatorze centavos
4	PACOTE	96	SUSTAP	BEBIDA EM PÓ COM VITAMINAS BEBIDA EM PÓ COM VITAMINAS - ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS. FONTE DE FERRO, CÁLCIO E ZINCO. VITAMINAS A, C, E E COMPLEXO B E VITAMINA D. INGREDIENTES: MALTODEXTRINA, SACAROSE, LEITE EM PÓ DESNATADO LECETINADO, MINERAIS (FERRO, ZINCO, COBRE, IODO, SELÊNIO, MANGANÊS, FÓSFORO, MAGNÉSIO, FLÚOR, CROMO E MOLIBDÊNIO), VITAMINAS (VITAMINA A, COLECALCIFEROL, TIAMINA, RIBOFLAVINA, NICOTINAMIDA, ÁCIDO PANTOTÊNICO, PIRIDOXINA, CIANOCOBALAMINA, ÁCIDO ASCÓRBICO, VITAMINA E, VITAMINA K, BIOTINA, ÁCIDO FÓLICO E COLINA), ANTIUMECTANTE FOSFATO TRICÁLCICO, AROMATIZANTES. SABOR BAUNILHA. EMBALAGEM 210G. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS.	R\$ 21,15	vinte e um reais e quinze centavos	R\$ 2.030,40	dois mil e trinta reais e quarenta centavos



5	CAIXA	746	GAROTO	NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. CHOCOLATE EM PÓ CHOCOLATE EM PÓ 100% - INGREDIENTES: CACAU EM PÓ PURO, SEM ADIÇÃO ACUCAR. NÃO DEVE CONTER SAL, CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS. EMBALAGEM CONTENDO 200G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MÊSES.	R\$ 34,62	trinta e quatro reais e sessenta e dois centavos	R\$ 25.826,52	vinte e cinc mil, oitocentos vinte e sei reais e cinquenta dois centavos
6	LATA	144	SUPRASOY	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - ALIMENTO COM PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, SEM LACTOSE, ZERO COLESTEROL PREPARO INSTANTÂNEO. FONTE DE CÁLCIO, FERRO E IODO. PESO LÍQUIDO DE 300 G.	R\$ 38,46	trinta e oito reais e quarenta e seis centavos	R\$ 5.538,24	cinco mil, quinhentos trinta e oit reais e vint e quatro centavos
7	PACOTE	3.839	CCGL	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G. LEITE EM PÓ INTEGRAL - PRODUTO INDUSTRIALIZADO EM PÓ DE LEITE BOVINO, INTEGRAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, COM TEOR DE PROTEÍNA MÍNIMA DE 26G POR 100G DO PRODUTO, CONSTAR NO RÓTULO A COMPOSIÇÃO QUÍMICA E NUTRICIONAL PARA 100G, EMBALAGEM ALUMINIZADA RESISTENTE, PACOTES DE 200G, FARDOS COM ATÉ 20 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES, REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE(SIF)	R\$ 10,67	dez reais e sessenta e sete centavos	R\$ 40.962,13	quarenta mil, novecentos sessenta e dois reais e treze centavos
8	UNIDADE	72	CCGL	LEITE UHT INTEGRAL PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE LEITE UHT INTEGRAL PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE - INGREDIENTE: LEITE FLUIDO INTEGRAL E ENZIMA LACTASE. CONTÉM GLICOSE, CONTÉM GALACTOSE E NÃO CONTÉM GLÚTEN. ZERO LACTOSE. EMBALAGEM CONTENDO 250ML DO PRODUTO. QUANDO DA	R\$ 2,98	dois reais e noventa e oito centavos	R\$ 214,56	duzentos e quatorze reais e cinquenta seis centavos



				ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.				
9	LITRO	23.035	BETÂNIA	LEITE UHT INTEGRAL LEITE UHT INTEGRAL - LEITE INTEGRAL ASPECTO: LÍQUIDO. COR BRANCA. ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM SABORES E NEM ODORES ESTRANHOS. REGISTRO SIF. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04, RDC Nº 266 DE 22/09/05, LEI Nº 10674/03) EMBALAGEM PRIMÁRIA: TETRA PACK CONTENDO 1000ML DO PRODUTO EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA CONTENDO 12 UNIDADES.	R\$ 9,40	nove reais e quarenta centavos	R\$ 216.529,00	duzentos e dezesseis mil, quinhentos vinte e nove reais
10	PACOTE	600	SOYMILKE	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU COM SOJA MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU COM SOJA - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, EXTRATO DE SOJA, VITAMINAS, MINERAIS E AROMATIZANTES. FONTE DE FERRO E VITAMINAS A, D, E, B1, B2, B6, NIACINA, ÁCIDO FÓLICO E C. SABOR FARINHA LÁCTEA, SEM LACTOSE E SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 210G.	R\$ 33,65	trinta e três reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 20.190,00	vinte mil, cento e noventa reais
11	UNIDADE	2.400	NESTLÉ	MINGAU DE MILHO, mistura homogênea, constituída de: Com farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, leite e soro em pó, amido de milho, maltodextrina, gordura de palma e aroma de milho. Embalagem primária não transparente com quantidade	R\$ 14,42	quatorze reais e quarenta e dois centavos	R\$ 34.608,00	trinta e quatro mil seiscentos oito reais



				<p>minima de 360gr, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.</p>				
12	UNIDADE	1.201	NESTLÉ	<p>MINGAU DE ARROZ E AVEIA INTEGRAL MISTURA HOMOGÊNEA, CONSTITUÍDA DE: FARINHA DE ARROZ E AVEIA INTEGRAL RICO EM NUTRIENTES ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA NÃO TRANSPARENTE COM QUANTIDADE MINIMA DE 600GR, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.</p>	R\$ 25,77	vinte e cinco reais e setenta e sete centavos	R\$ 30.949,77	trinta mil, novecentos quarenta e nove reais setenta e sete centavos
VALOR TOTAL DO LOTE 3							R\$ 423.893,36	quatrocentos e vinte e três mil, oitocentos noventa e três reais, trinta e sete centavos
VALOR TOTAL DA PROPOSTA AJUSTADA							R\$ 752.092,27	setecentos cinquenta dois mil e noventa e dois reais, vinte e sete centavos



* observações:

- 1- informamos que todos os impostos e outras despesas, inclusive margem de lucro estão inclusas na referida proposta.
- 2- declaramos para os devidos fins que a nossa empresa cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que a proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital). * declarações * declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. prazo de entrega dos bens: CONFORME EDITAL. Declaramos que temos o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - projeto básica/termo de referência deste edital. Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com: - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;- seguros em geral, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento. * declaro que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido no edital.
validade da proposta de preços: 60(sessenata) dias."

Fortaleza-ce, 14 de março de 2023.

ANTONIO KLEIBER
BARRETO
MILITAO:09774874315

Assinado de forma digital por
ANTONIO KLEIBER BARRETO
MILITAO:09774874315
Dados: 2023.03.14 16:44:57
-03'00'

KBM
Serviços & Comércio



PROPOSTA READEQUADA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE
NÚMERO DO EDITAL
DATA DA DISPUTA DE LANCES
HORÁRIO
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 2301.01.23-PE
13/02/2023
10:00HS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Informações da Empresa:

Razão Social:

Sol Nascente Comércio de Alimentos Eireli

Cnpj:

15.839.938/0001-77

I. Estadual:

06.607.683-8

Conta Bancaria:

Caixa econômica federal agência 4254 op 003 conta corrente 515-8

Banco do Brasil agencia 3589-0 conta corrente 63229-5

Endereço:

Estrada do Murara n° 860 Sala 02

Bairro:

Vereda Tropical - Eusébio - Ce

Email:

solnascente0101@gmail.com

Telefone:

(85) 988086318

02. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:

A PRESENTE PROPOSTA É VALIDA POR : **60 (SESSENTA) DIAS** CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa documentação exigida para a execução do objeto constantes do Edital especificamente com relação aos serviços abaixo assinalados.

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 8.666/93 . Propomos executarmos o objeto desta licitação, obedecendo as estipulações do correspondente Edital e as suas especificações, e asseverando que:

Que tomou conhecimento de todos os termos do instrumento convocatorio que rege a presente licitação; que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1 - Termo de Referência deste Edital.

A proposta de Preços encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais, e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão do contrato a ser assinado, encontram-se inclusos nos preços ofertados;

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n° 10.520, de 03 de Setembro de 2002, do Decreto Federal n° 10.024, de 20/09/2019 - que Regulamenta o Pregão na forma Eletrônica e da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas no Edital da Licitação supracitada.

Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para o fornecimento do objeto da licitação em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta Proposta. Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação.

O Licitante declara que, sua proposta engloba em todos os valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação

Que da ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constante do instrumento convocatório; Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatórios; E que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Apresentamos a nossa proposta para prestação de serviço objeto da presente licitação pregão na forma eletrônica, acatando todas as estipulações consignadas no respectivo edital e seus anexos

OBJETO DA LICITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OCARA/CE





LOTE 04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	BISCOITO CREAM CRACK BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO ATÓMICO, CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO.VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PACOTE	ESTRELA	4.799,00	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 38.392,00	trinta e oito mil, trezentos e noventa e dois reais
2	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, INTEGRAL - DEVE CONTER, EM 30G DO PRODUTO: MÁXIMO DE 5G DE GORDURAS TOTAIS, MÁXIMO DE 195G DE SÓDIO, E MÍNIMO DE 1,5G DE FIBRA ALIMENTAR. PACOTE COM NO MÍNIMO 200G.	PACOTE	MARILAN	1.201,00	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 9.608,00	nove mil, seiscentos e oito reais
3	BISCOITO TIPO MAIZENA - BISCOITO TIPO MAIZENA - BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MAIZENA. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PACOTE	FORTALEZA	3.838,00	R\$ 20,00	dez reais	R\$ 38.390,00	trinta e oito mil, trezentos e noventa reais
4	BISCOITO POLVILHO BISCOITO POLVILHO - BISCOITO ASSADO A BASE DE POLVILHO SEM GLÚTEN, SEM LEITE E DERIVADOS, SEM LACTOSE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE RESISTENTES, PESANDO A PARTIR DE 100G; 90% DO PRODUTO DEVE ESTAR COM SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS INTACTAS (NÃO QUEBRADOS). NOSELO RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRODUTOS DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O PIQ ESTABELECIDO PARA O PRODUTO.	PACOTE	NAZINHA	1.918,00	R\$ 6,50	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 12.473,50	doze mil, quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta centavos
5	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE - BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA B9), AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO ATÓMICO, CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO. ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PACOTE	FORTALEZA	2.020,00	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 15.150,00	quinze mil, cento e cinquenta reais
6	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE - BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, AROMATIZADO SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CHOCOLATE, CACAU EM PÓ. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO ATÓMICO, CONTENDO NO MÍNIMO 300G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.	PACOTE	ESTRELA	1.152,00	R\$ 7,47	sete reais e quarenta e sete centavos	R\$ 8.605,44	oito mil, seiscentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos
7	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO - BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, AROMATIZADO SABOR COCO. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE COCO. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO ATÓMICO, CONTENDO NO MÍNIMO 300G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.	PACOTE	RANCHEIRO	4.319,00	R\$ 6,89	seis reais e oitenta e nove centavos	R\$ 29.757,91	vinete e nove mil, setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e um centavos
8	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG PÃO MASSA FINA TIPO HOT-DOG - ESPECIFICAÇÃO: PÃO TIPO HOT DOG PACOTE DE 500G PACOTE COM 10 UNIDADES, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS E VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DE FABRICAÇÃO. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS/ MAPA.	PACOTE	G E D PÃES	7.199,00	R\$ 5,95	cinco reais e noventa e cinco centavos	R\$ 42.834,05	quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinco centavos
9	PÃO DE FORMA INTEGRAL PÃO DE FORMA INTEGRAL - FATIADO, DE BOA QUALIDADE, COM CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. DEVE CONTER FARINHA DE TRIGO INTEGRAL NA SUA COMPOSIÇÃO. SERÃO REFINADOS PÃES AMASSADOS, ACHATADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM CONTENDO 500G COM LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	G E D PÃES	480,00	R\$ 7,08	sete reais e oito centavos	R\$ 3.398,40	três mil, trezentos e noventa e oito reais e quatro centavos
VALOR TOTAL DO LOTE DE:							R\$ 198.609,30	cento e noventa e oito mil, seiscentos e nove reais e trinta centavos



LOTE 05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	ALHO PICADO SEM SAL - ALHO PICADO SEM SAL - TEMPERO, PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 226 DE 22/09/05 ? ANVISA, PORTARIA Nº242 MAPA) ROTULAGEM OBRIGATORIA DE ACORDO COM A RDC Nº 360/2009 DE 23/12/09, RDC Nº 359 DE 20/09/09, RDC Nº 123 DE 13/05/04 ? (ANVISA, LEI Nº 2874/99); EMBALAGEM PRIMÁRIA, POSE DE PNEU LITADO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO.	QUILO	TEMPERO DA CASA	1.000,00	R\$ 28,50	dois mil reais e cinquenta centavos	R\$ 28.500,00	dois mil, oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos
2	BATAIA DOCE BRANCA OU ROSA EMBALAGEM PRIMÁRIA DE QUILLO (KG), LIVRE DE IMPUREZAS E/OU INSETOS QUE TORNE IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, COM PRAZO DE VALIDADE DA DATA DE ENTREGA, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	QUILO	W NATURA	1.200,00	R\$ 5,97	dois mil reais e noventa e sete centavos	R\$ 7.164,00	sete mil, cento e sessenta e nove reais e noventa e sete centavos
3	BATAIA INGLESA, DE 1ª QUALIDADE, VIEIRA E FRESCA, SEM RUPTURA, TAMANHO MEDIO, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM DE 05 A 10 KG EM SACOS DE POLIETILENO PRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM	QUILO	W NATURA	1.200,00	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 12.000,00	dois mil e dez reais
4	BETERRABA KG DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MEDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATUREZAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 10KG EM SACOS DE POLIETILENO PRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	QUILO	W NATURA	900,00	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 6.300,00	seis mil, setecentos e vinte reais
5	CHILICHI KG DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MEDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATUREZAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 10KG EM SACOS DE POLIETILENO PRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	QUILO	W NATURA	900,00	R\$ 4,25	quatro reais e vinte e cinco centavos	R\$ 3.825,00	quatro mil e oitenta reais
6	CUBOLA PARA EMBALAGEM PRIMÁRIA DE QUILLO (KG), LIVRE IMPUREZAS E/OU INSETOS QUE TORNE IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, COM PRAZO DE VALIDADE DA DATA DE ENTREGA, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	QUILO	W NATURA	1.440,00	R\$ 6,74	seis reais e setenta e quatro centavos	R\$ 9.705,60	nove mil, setecentos e cinco reais e sessenta centavos
7	CENOURA EMBALAGEM PRIMÁRIA DE QUILLO (KG), LIVRE DE IMPUREZAS E/OU INSETOS QUE TORNE IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, COM PRAZO DE VALIDADE DA DATA DE ENTREGA, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	QUILO	W NATURA	1.300,00	R\$ 8,17	oito reais e dezesseis centavos	R\$ 10.621,00	doze mil, oitocentos e doze reais e dezesseis centavos
8	CENOURA VIEIRA KG LIVRE DE IMPUREZAS E/OU INSETOS QUE TORNE IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, CULTIVADA DENTRO DOS PRINCÍPIOS DA AGRICULTURA AGRICULTORA.	QUILO	W NATURA	400,00	R\$ 15,94	quinze reais e noventa e quatro centavos	R\$ 6.376,00	seis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e quatro centavos
9	Tomate de 1ª qualidade de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno prestados, com etiqueta de pesagem	QUILO	W NATURA	720,00	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 7.200,00	sete mil, duzentos e cinquenta reais
VALOR TOTAL DO LOTE 05:							R\$ 82.139,04	oitenta e dois mil, cento e trinta e nove reais e quatro centavos

LOTE 07

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	POLPA DE AÇÚCAR, POLPA DE AÇÚCAR - POLPA DE FRUTA, SABOR AÇÚCAR, INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DA FRUTA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 2000 GRAMAS DO PRODUTO, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA, 2.280,00 QUILLO	QUILO	SUPER POLPA	2.280,00	R\$ 7,58	sete reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 17.282,40	dezoito mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos
2	POLPA DE Caju POLPA DE CAJU - POLPA DE FRUTA, SABOR CAJU, INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DA FRUTA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000 GRAMAS DO PRODUTO, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA, 2.280,00 QUILLO	QUILO	SUPER POLPA	2.280,00	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 25.080,00	vinte e nove mil, oitocentos e quarenta reais
3	POLPA DE CAJU POLPA DE CAJU - POLPA DE FRUTA, SABOR CAJU, INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DA FRUTA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000 GRAMAS DO PRODUTO, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA, 2.275,00 QUILLO	QUILO	SUPER POLPA	2.275,00	R\$ 7,58	sete reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 17.242,82	dezoisete mil, duzentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos
4	POLPA DE GOIABA, POLPA DE GOIABA - POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA, INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DA FRUTA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 2000 GRAMAS DO PRODUTO, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA, 2.275,00 QUILLO	QUILO	SUPER POLPA	2.275,00	R\$ 7,58	sete reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 17.257,82	dezoisete mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos
VALOR TOTAL DO LOTE 07:							R\$ 81.496,62	oitenta e um mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:							R\$ 163.635,66	cento e sessenta e três mil, duzentos e quarenta e três reais e dezesseis centavos

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
PAGAMENTO: CONFORME EDITAL
GARANTIA: CONFORME EDITAL

Debora de Moraes Gols Falcão

EUSÉBIO, CE 15 de Março de 2023

Sol Nascente Comércio de Alimentos EIRELLI,
 CNPJ: 15.839.938/0001-77
 Administradora
Debora de Moraes Gols Falcão
 Cpf: 014.788.083-14
 Rg: 2008002110674